† ὁ ἐκκλησιάρχης τῆς σεβασμίας καὶ ἱερᾶς βασιλικῆς καὶ ἁγιοριτικῆς Μεγάλης Λαύρας καὶ τὸν

τόπον ταύτης πληρῶν Μωυσῆς ἱερομόναχος ὑπέγραψα.

† Δωρόθεος ἱερομόναχος καὶ τοποτηρητής τῆς σεβασμίας καὶ ἱερᾶς ἁγιοριτικῆς μεγάλης μονῆς

τοῦ Βατοπεδίου.

† ὁ καθηγούμενος τῆς σεβασμίας καὶ ἱερᾶς βασιλικῆς μονῆς Χριστοῦ τοῦ Παντοκράτορος Γε

ρόντιος ἱερομόναχος ὑπέγραψα.

† ὁ προηγούμενος τῆς Περιβλέπτου Αθανάσιος ὑπέγραψα.

† ὁ καθηγούμενος τοῦ ῾Αγίου Βασιλείου Γερμανὸς ὑπέγραψα.

† Παχώμιος ἱερομόναχος καὶ ἡγούμενος τοῦ ῾Αγίου Παύλου ὑπέγραψα.

177.

Eugenius IV indulgentiam plenariam pro ecclesia cathedrali Florentina concedit (?).

[ 1439 inter iul. 6 et dec. 18 Florentiae].

Copia coaeva: Firenze, Archivio Capitulare Fiorentino, Filza : Scritture varie VIII carte c 12

e 15. (Documentum cum petitione).

Ed. Emilio SANESI , in fasciculo L'Oriente Cristiano e il Concilio di Firenze (Firenze 1938)

12-13.

Ab auctore rev.mo peramanter in hoc archivum introductus potui inspectis manuscriptis editio-

nem aliquantulum meliorem praeparare.

De chronologia huius documenti notare iuvat documentum pontificium fuisse praeparatum (neque

enim id fuisse cum effectu collatum constat) temporibus archiepiscopi Florentini Ludovici Scarampi

(1437 aug. 6-1439 dec. 18), sicut ex hac petitione illustratur : Beatissime Pater. Exponitur sanc-

titati vestre pro parte creature vestre Ludovici archiepiscopi et capituli ac universi populi Florentini,

quod cum altissimo deo placuerit, sanctitati vestre reservare unionem Orientalis ecclesie cum Occi-

dentali pro exaltatione vestre sanctitatis die sexta iulii proxime preterita in ecclesia Florentina digne

1 versio : Georgius Cappadox primus iudex (protekdicus) et diaconus subscripsi . Hi quattuor diaconi servi-

tio ecclesiae S. Sophiae (Constantinopoli ) adscripti erant, habentes custodiam sacristiae, archivi, tribunalis eccle-

siastici; his etiam supranominatus Manuel Chrysococus magnus sacellarius adnumerandus est. Silvester Syropulus

ut auctor historiae concilii Florentini notus est. 2 transcriptio et versio : Smirenyj ep(isko)p Avraam Suždal-

skyj , podpisaiu humilis episcopus Avraam Susdalensis subscribo . 3 versio : Constantinus protopapas et

locumtenens Moldoblachiae subscripsi. 4-5 versio : Moyses sacerdos-monachus ecclesiarcha venerabilis et

sacrae imperialis Magnae Laurae Montis Sancti et eius locumtenens subscripsi. 6-7 versio: Dorotheus sacer-

dos-monachus et locumtenens venerabilis et sacri magni monasterii Vatopediu Montis Sancti . 8-9 versio: Ge-

rontius sacerdos-monachus et rector venerabilis et sacri imperialis monasterii Christi Pantocratoris (Omnipotentis)

subscripsi. 10 versio : Athanasius rector (monasterii) Spectabilis (Deiparae) subscripsi . An vox onyoúμevos

hic significet: pro-rector sive etiam quondam rector, non est certum . 11 versio : Germanus rector (monasterii)

Sancti Basilii subscripsi. 12 versio : Pachomius sacerdos-monachus et rector (monasterii ) Sancti Pauli subscripsi .

4-12 monasteria nominata certo duo sunt Montis Sancti : Megiste Laura, Vatopediu ; monasterium tertium est

probabiliter celebre Constantinopolitanum IIavtozgátwo , de quo cf. Adolph . HERGÈS, in periodico Echos d'Orient

2 (1898) 70-88, et G. SCHREIBER in periodico Byzantinische Zeitschrift 42 (1942) 123 sqq.

10
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profecto et solemnissime factam atque celebratam, ad quam quidem unionem una cum ardentissima

voluntate sanctitatis vestre prefati populi humanitatis officia omnibus quibuscum[que] favoribus fieri

potuit, devotissime atque libentissime prestita mirabiliter accesserunt . Et magnitudo actus ingentesque

fructus secuti et qui secuturi sunt, splendorque ecclesie, in qua celebratus fuit actus ipse, necnon po-

puli prefati precipue devotio ad personam sanctitatis vestre exigere videantur, ut sanctitas vestra pre-

fatam diem sacram Florentinis sicut et Grecis atque immortalem facere debeat in honorem dei et

persone vestre memoriam sempiternam. Dignetur igitur sanctitas vestra diem consecrationis dicte ec-

clesie et eius solemnitatem ad prefatam sextam iulii transferre et offitium consecrationis huiusmodi

in civitate et diocesi Florentina fieri debere perpetuo decernere et mandare, et nichilominus omnibus

christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui prefatam Florentinam ecclesiam dicta sexta die

proxime futura a primis vesperis usque ad secundos devote visitaverint, annuatim plenariam absolu-

tionem et remissionem omnium peccatorum suorum concedere et in domino relaxare dignemini de gratia

singulari.

EUGENIUS ETC. AD MEMORIAM.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS SALUTEM ETC.

Dum precelsa meritorum insignia, quibus regina celorum virgo dei genitrix gloriosa

sedibus prelata sidereis quasi stella matutina prerutilat, devote considerationis indagine

5 perscrutamur, dum eciam inter pectoris archana revolvimus, quod ipsa utpote mater mi-

sericordie, gratie et pietatis amica, humani generis consolatrix , pro salute fidelium, qui de-

lictorum onere pregravantur, sedula oratrix et pervigil ad regem, quem genuit, intercedit,

dignum, quin pocius debitum arbitramur, ut ecclesias in honorem sui nominis de-

dicatas gratiosis remissionum prosequamur impendiis et indulgentiarum muneribus de-

10

15

coremus.

Cum itaque ecclesia metropolitana Florentina ad honorem beate Marie virginis mi-

rabili ordine constructa mirabilique hominum ingenio fabricata, in qua nonnulla sancto-

rum corpora illorumque reliquie conservantur, celeberrima inter ceteras orbis ecclesias

habeatur,

nos cupientes, ut ecclesia ipsa congruis honoribus frequentetur, et ut fideles ipsi eo

libentius causa devotionis confluant ad eandem, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie

uberius conspexerint se refectos , de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, sacro icumenico Florentino approbante concilio ,

omnibus vere penitentibus et confessis, qui in octava apostolorum eorundem , in qua La-

20 tini et Greci divina gratia in eadem etiam convenerunt in unum, devote visitaverint, an-

nuatim plenam remissionem omnium eorum peccaminum auctoritate apostolica tenore

presentium indulgemus, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis .

Volumus autem , quod, si alias visitantibus ecclesiam huiusmodi seu alias aliqua alia

vel alie indulgentie in perpetuum vel ad certum tempus eciam nondum elapsum dura-

25 ture per nos vel predecessores nostros concesse fuerint, ille maneant nichilominus in suo

robore firmitatis.

A tergo (nota posterior) :

Minuta sive copia indulgentie plenarie ecclesie Florentine concesse per Eugenium 4

pontificem in octava apostolorum.
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178-182.

Eugenius IV Fredericum ducem Austriae, Albertum regem et complures principes Germa-

niae de unione Graecorum in concilio Florentino peracta certiores facit.

a) Frederico duci Austriae.

1439 iul. 7 Florentiae.

Diploma originale : Wien, Haus-Hof- Staatsarchiv; cum bulla plumbea.

Ed. G. FEJER , Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus et civilis, XI(Budapest 1834) 344;

DE HURMUZAKI 1, 2 : 661-663, iuxta FEJER .

b) Alberto regi.

Copia coaeva: Wien, Nationalbibliothek, codex Latinus 4971, 155″-156” .

Albertus II fuit rex Germaniae 1438-1439.

c) Frederico duci Saxoniae.

Copia coaeva: Dresden, Hauptstaats- Archiv, loc. 10297, 16"-16".

Fridericus II fuit dux Saxoniae 1428-1464.

d) Ludovico duci Bavariae.

Copia coaeva: Bibliotheca Vaticana, Palatinus Latinus 600, 92°-93″.

Ludovicus IV fuit dux Bavariae, comes palatinus Rheni 1436-1449.

e) N. principi.

Copia coaeva : Bibliotheca Vaticana, Palatinus Latinus 381 , II, 196"-196°; cf. etiam Wien,

Nationalbibliothek, codex Latinus 3462, 46"-48".

Ed. GIUSTINIANI 333-334; LABBE -COSSART, HARDOUIN , MANSI repetunt GIUSTINIANI ; RAY-

NALDUS , ad annum 1439, n. 12, documentum solum ex parte edidit, idque iuxta GIUSTINIANI .

In libro Deutsche Reichstagsakten 14, 305-307 documentum est editum iuxta copias: b, c, d, f.

Cum tenor copiarum et diplomatis originalis sit idem, hic solum diploma edam .

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI , DILECTO FILIO NOBILI VIRO FREDERICO DUCI AUSTRIE,

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

'Gloria in altissimis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis '.

Iuvat, dilecte fili, in vocem exultationis erumpere et gestiente animo cum angelis

miscere letitiam, quandoquidem ineffabile gaudium , ' quod erit omni populo ' , annuntiamus. 5

Tanto quippe mens nostra divine consolationis rore perfunditur, ita exhilaratur cor no-

strum , ut quod sentimus, explicare nequaquam valeamus, solaque in gratiarum actione

et voce laudis requiescat affectus noster. Ecce enim, quod ardentissimo studio et inde-

fessa pietate olim et longe, antequam ad pontificatus apicem assumeremur, optavimus :

Orientalis et Occidentalis ecclesie diuturnum pernitiosumque discidium post quadringentos 10

quinquaginta annos divina tandem miseratione sublatum est . Qua in re, licet omnem pro

viribus diligentiam adhibuerimus, quantum ille donare dignatus est, totum tamen infinite

illius bonitati adscribimus, sine cuius ope totum est inane, quod geritur . Namque ab ipsis

3 Luc. 2, 14. 5 Luc. 2, 11.

11
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nostri apostolatus initiis omni studio elaboravimus, ut utriusque ecclesie unio felicissima

sequeretur.

Et post multos hinc inde missas legationes advenerunt ad nos anno preterito ad[d]ucti

et hactenus sustentati sumptibus nostris carissimus in Christo filius noster Iohannes Pa-

5 leologus Romeorum imperator illustris et bone memorie venerabilis frater Ioseph patriar-

cha Constantinopolitanus et loca tenentes Alexandrini, Anthioceni et Ierosolimitani pa-

triarcharum legatique Trapezuntii imperatoris Hiberorum , Ruthenorum et Valachorum

cum metropolitis et clericis ac nobilibus plurimis et multitudine copiosa ; avidi quippe

huius sacratissime unionis laboribus plurimis marisque periculis sese exponere nequaquam

10 cunctati sunt, sacro ycumenico concilio, quod intra Italiam et ubi nos commode interesse